- (1) jam ab aliis notatum
- (2) fuit . . . immodicus
 - (a) spem
 - (b) contentor . . . possunt. *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2061:

7 nec . . . absorbeat *erg.*

(1) . Vellem enim viros doctos tandem aliquando inanem persuasionem deponere,

(a) sibi

(b) al

(c) omnes aliorum l

(d) erig

(2) . Justissimum *L*

8 constet. Et vellem *L*

9 aut dogmatum *erg. L*

10 Pythagorae, et Platonis et *erg. L*

11 f. et

(1) suas cuique laudes

(a) ⟨sua⟩

(b) illibatas asserunt

(2) tot . . . merita

(a) sigill

(b) singulatim . . .

(aa) agnoscunt. *L*

(bb) recognoscunt. *l¹*

14 f. condendae

(1) ambitione carere

(2) ambitionem exuere unde . . . et

(a) vana

(b) bella . . . magno

(aa) detrimento temporis

(bb) scientiae . . . detrimento *L*

16 Non

(1) alii sunt

(a) in j

(b) apud Geometras Euclidei, alii Archimedei, alii

(2) distinguuntur . . . aut *L*

17 f. quisquam

(1) erit

| (2) orietur *erg.* | qui . . . patrimonium

(a) verum aut doctrinae aut

(b) eruditionis aut *erg.* | *L*

19 omnes praestringet stellas *L*

20 ideo

(1) alios

(2) reliquos *L*

21 multa et *erg. L*

22 profectui

(1) extant

(2) obstat scientiarum, quam

(a) servilis imitatio

(b) | nimium et *erg.* | servile | in philosophia *erg.* | *L*

23 παραφραζόντων:

(1) Et quemadmodum

(a) animus occupatus

(b) occupata imaginatio certo quodam melodiae genere aegre erit

(2) Neque . . . egregium | et novum *erg.* | . . . sane, sed . . . sectae.

| (a) Ut *erg.* *l¹*

(b) Quemadmodum enim *erg.* *l²* | imaginatio una melodia occupata *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2062:

3 canendam *erg. L*

3 tritam

(1) ab aliis

(2) | alteri *erg. | L*

4 qui

(1) unum autorem

(2) unius autoris cogitatis assuefece,

(3) uni autori

(a) assuevere

| (b) insuevere *erg. |*

(aa) praeter opinionem mancipia sunt doctoris

(bb) doctoris sui mancipia fiunt,

(cc) mancipia *L*

6 magis

(1) profecisse

(2) incrementum

(a) cepisse

(b) accepisse *L*

6 in . . . investiganda *erg. L*

7 f. iniere. | Utinam viri docti mallent proferre pmoeria scientiarum, quam eadem revolvendo actum agere. *erg. |* Subjiciam | nonnulla, *erg. | L*

8 mihi

(1) ex cogitatis Cartesio ipsi debitis

(a) im

(b) inprimis

(aa) aestimanda

(bb) laudanda

(2) inter . . . laude digna videntur *L*

9 Geometricis recte

(1) admonuisse

(2) docuit (post Soverum tamen | obiter hoc perstringentem *erg. |*), *L*

9 tamen obiter l^1, l^2

10 aequatione explicabilium *erg. l^2*

11 et

(1) has illas

(2) non has in Geometriam

(3) illas non has problematibus construendis recte adhiberi.

(4) male a veteribus

(a) has lineas altiores l^1

(b) lineas . . . aequationum l^2 excludi. | Primus etiam animadvertit radices non negativas tantum sed . . . aequationis *erg. | L*

14 aequationum etsi nonnihil ab aliis usurpata *L*

16 f. Proprietates

(1) dioptricae et catoptricae

(2) quas invenit . . . | Ellipseos *erg. |* . . . altiorum

(a) egregiae

(b) in usu catoptrico et dioptrico egregiae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2063:

2 Metaphysicis

- (1) agnovisse, quod Actio animae in
 - (a) corpus
 - (b) materiam aut contra intelligi non possit
- (2) argumenta . . . praeclare
 - (a) traduxisse
 - (b) traduxit *L*

2 Physicis | agnovisse *erg.* | :

- (1) materiam
- (2) materiae
 - (a) partem
 - (b) aliquas partes actu *L*

3 f. fine, | item *erg.* | Motum | seu loci mutationem. *erg.* | in se esse aliquid relativum; Vorticum a veteribus

- (1) positorum
- | (2) coeptorum *l*¹ | distinctior *L*

5 applicatio, tentamenta circa *L*

6 Emphaticorum.

- (1) In mul
- (2) Tentamentum
 - | (a) praeclarum *erg.*
 - (b) elegans *l*¹
- (3) specimen elegans ratiocinandi *l*² | circa
 - (a) explicationem
 - (b) genesin *L*

8 f. philosophandi

- (1) specimen
- | (2) filum *l*² | mirifice placet. | Et . . . possit, unde in . . . parciore *erg.* | *L*

10 Denique adjiciam | aliqua *erg.* | quae | me aliosque *gestr.* | nonnihil offendunt: | jactasse sub . . . Geometriae omnia problemata a se ad radices aequationum | certi *gestr.* | cujusdam gradus reducta . . . haberi. Negasse possibilitatem . . . transcendentem

- (1) et problema
- (2) (ut voco) exclusisse a Geometria; . . . male constituisse, ut ostendit Fermatius; refractionum
 - (a) Hypothesin male
 - (b) naturam perverse explicuisse, similitudine . . . quam vitrum.
 - (aa) Negasse sensum brutis
 - (bb) Quantitatem motus pro . . . motricis accepisse, et ideo servandam putasse (quod erroneum
 - (aaa) Quietem
 - (bbb) esse a me ostensum est). | Materiam cum extensione confundisse. *erg.* | Unionem a quiete derivasse, quae a motu est, (ut exemplo fusi alabastrini pulveris intelligi potest,) Materiam primum in partes solidas aequales divisisse,
 - (aaaa) et ex harum ramentis
 - (bbbb) has deinde in motum concitasse et hinc partim ramenta subtilis materiae, partim globulos secundi elementi fabricasse, et vortices civisse celeritate immensa distantis proportionali. Brutis sensum negasse, fictorum . . . animalium structuram <et> genesin explicuisse et a vero motu cordis
 - (aaaaa) recessisse
 - (bbbbb) deflexisse. Et ut ad majora veniam, *erg.* | rejecisse argumentum | divinitatis *erg.* | a providentia et | dignis sapiente *erg.* | finibus rerum, | rationibus *erg.* | metaphysicis | solis *erg.* | substitutis; dubitationem *L*

11 certi *erg.* *l*²

13 tamen *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2064:

4 Genesin et structuram explicat, et l^1 , l^2

6 f. ipsas

(1) veritates

(2) assertiones primas | et maxime manifestas nescio quo consilio *erg.* | produxisse quasi

(a) veritates

(b) Deus etiam

(c) nihil . . . existentia aut quasi *erg.* | *L*

9 pendeat a Deo voluntate, ita ut arbitrio ejus *L*

10 Insinuasse unum *L*

11 Deum

(1) seu Naturam

(2) hoc est

(a) Na

(b) (ipsi) *L*

12 cujus

(1) caetera

| (2) creaturae

(3) caeterae res *erg.* | sint tantum modi | ut figurae sunt modi materiae *erg.* |

(a) Sustuli

(b) Negasse sensum brutis, materiam cum extensione confudisse. | Materiam primum ut *erg.* | Globulos illos secundi elementi fabricasse;

(aa) et

| (bb) item *erg.* | vorticem cievisse celeritate immensa distantis | a centro *erg.* | proportionali.

(c) Velle

(d) Statuit etiam Cartesius *L*

12 ut . . . modi *erg.* *Hrsg. nach L, l¹, l²*

13 tam

(1) mirum

(2) | absonum *erg.* | *L*

15 (ne dicam providentiam) *erg. l²*

16 tollere | Quantitatem motus pro quantitate potentiae motricis accepisse, et ideo servandam putasse (quod erroneum esse a me ostensum est) *gestr.* | aliaque hujusmodi quae

(1) non puto

(a) pro

(b) defendi posse

(2) puto . . . posse. *erg.* | *L*

16 quanquam . . . sperem; *erg. l²*

17 f. et Spinosae praelusisse *erg. l²*

19 f. omnia non impediunt, quin ego Cartesium . . . viros censeam, qui

(1) junx

(2) lucem attulere

(3) generis . . . etiam

(a) errando prof

(b) inter . . . prosunt.

(aa) Scilicet

(bb) Itaque *L*

21 f. Aristotelem, Archimedes, | Copernicum *erg.* | Galilaeum

(1) et Cart

(2) Baconum . . . (quibus Jungium . . . extarent,)

(a) perpetua omnium seculorum veneratione

(b) aliosque qui | nescii *erg. u. gestr.* |

(aa) sibi

(bb) ses
(cc) sibi . . . et | virtuti *erg.* | veneratio
 (*aaa*) supererit
 (*bbb*) constabit
 (*ccc*) erit. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2065:

16

- (1) Motus in rigore Mathematico sumtus, nihil aliud est quam mutatio loci. Hoc posito
- (2) In rigore mathematico
- (3) Motu . . . accepto L

17 corpus

- (1) quiescat in mundo
- (2) absolute L

18 aliquod

- (1) saltum
- (2) percussionem L

19 si

- (1) corpus
- (2) globus
 - (a) in tabula incurrat in alium globum
 - (b) manu . . . in L

20 currat

- (1) in linea recta horizontali
- (2) per . . . horizontalem, L

21 nullus

- (1) revera
- (2) | absolute *erg.* | L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2066:

- 1 globus
 - (1) in alium
 - (2) iste
 - (3) et . . . recepit et *L*
- 1 in navi *erg. L*
- 2 fecit.
 - (1) Quin imo
 - (2) Et speciatim *L*
- 3 miram *erg. L*
- 4 concurrentium
 - (1) sic prodeant, ut quas
 - (2) eodem *L*
- 6 aliter
 - (1) intelligi
 - (2) accipi, *L*
- 7 et rebus | de quibus agitur *erg.* | explicandis accomodatius *erg.* et
 - (1) hoc sensu
 - (2) proinde *L*
- 8 falsa,
 - (1) hoc
 - (2) | suo *erg.* | intelligendum *L*
- 9 respectu
 - (1) , qua quot
 - (2) , prout una servit ad op
 - (3) . Sic
 - (a) sphaerica
 - (aa) doctrina
 - (bb) Ptolemaei doctrina verissima dici potest, Copernica p
 - (b) tam . . . Theorica *L*
- 10 verissima
 - (1) dici potest quia optimum est
 - (2) est . . . optimusque est
 - (a) explicandi modus,
 - (b) uterque *L*
- 12 est
 - (1) male dicet
 - (2) cum nullus
 - (a) est
 - (b) fit *L*
- 13 male
 - (1) dicet globum supradictum quiescere; qui vero in ripa stans globum videt
 - (a) recte dicet eu
 - (b) non recte dicet eum moveri,
 - (2) negabit . . . quiescere *L*
- 14 de
 - (1) ictu ejus
 - (2) mutatione intra navim *L*
- 14 f. absolute . . . ripa. *erg. L*
- 16 ipsi *erg. L*
- 17 debuerunt.
 - (1) Et peccant
 - (2) Nec dicendum est scripturam sacram populariter loqui
 - (3) Dicendum hic est

- (4) Quod |dicere *erg.* | *L*
18 minus accurate aut *erg.* *L*
18 locutum
(1) dicere,
(2) asserere, *L*
18 hic *erg.* *L*
18 recedere.
(1) Et qui hic Copernicum defendit, |ut *streicht Hrsq.* |
(2) Et *L*
19 systema
(1) praeferre
(2) prae aliis adhibere *L*
20 aptissimam;
(1) permissum
(2) defendere *L*
21 ut explicuimus *erg.* *L*
21 summam *erg.* *L*
22 sensu,
(1) nemo
(2) liberrima |jam *erg.* | est facultas
(a) tuendi
(b) Copernicanum seq
(c) tuendi systema Copernicanum, unicuique licet
(3) salva Censura *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2067:

- 1 tandem . . . parum *erg. L*
- 2 hoc
(1) sensu, ut Censores aliquando metuant retractationem a novis inventis exprimendam.
Certa
(2) modo . . . cogantur | aut . . . seculi
(a) Astronomorum
(b) publicoque . . . opponant *erg.* | et
(aa) calumniis
(bb) falsis . . . improprietatibus *L*
- 4 et
(1) libertas philosopha
(2) jam
(3) proinde *L*
- 5 quam
(1) Batavis
(2) apud *L*
- 5 gentes
(1) , fructus poterunt luce sequi, et
(2) frui *L*
- 7 puto
(1) censurae | mentem. *irrtüml. nicht gestr.* |
(2) summorum . . . est *L*
- 8 ad
(1) intelligendos
(2) explicandos motus planetarum,
(3) explicanda . . . planetarum, *L*
- 9 f. sit
(1) eos, qui id non intelligunt velut ad tenebras damnatos esse.
(2) Astronomis
(3) Astronomum . . . versaturum. *L*
- 13 nunc
(1) revolut
(2) universali planetarium
(3) universalibus planetarii *L*
- 13 legibus
(1) in
(2) a Keplero repertis, in
(a) elementa
(b) principia sua *L*
- 14 scilicet *erg. L*
- 15 f. planetae
(1) tanquam magnetem
(2) tanquam gravis et
(a) ⟨ − ⟩ accessum
(b) ad solem
(aa) accessum, geometrice
(bb) tanquam magnetem et geometrice resolutis
(aaa) effecimus
(bbb) ni fallor
(aaaa) effecimus
(bbbbb) contulimus aliquid
(aaaaa) clarissima et simplicissima phaenomenorum | explicandorum *erg.* |
principia, hoc est id e
(bbbbbb) ut . . . habeatur. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2068:

- 4 inventis
(1) Pythagoraeum Mundi Systema magis magisque extra controversiam
(2) Pythagoraea Hypothesis *L*
- 5 sit
(1) Astron
(2) intelligentiorum *L*
- 8 videtur
(1) Sacrae Congregationis
(a) Ptolemaeum
(b) Galilaeum condemnantis non eam esse mentem,
(aa) ut
(bb) eos condemnatos
(c) in Galilaeum censuram stringentis non fuisse propositum
(2) censuram . . . damnet, *L*
- 9 hos tantum *erg. L*
- 10 audacius *erg. L*
- 11 tantis
(1) hodie
(2) nove repertis *L*
- 12 possit,
(1) et Scripturae Sacrae verba attentius considerata nil obstare Copernico
(2) et prudentiores
(a) Copernicani
(b) hujus
(c) ex ipsis *L*
- 13 ac defendunt *erg. L*
- 14 debuisse
(1) etsi
(2) nec potuisse *L*
- 14 scriptores
(1) Copernici
(2) ex
(a) di
(b) schola *L*
- 14 fingerentur.
(1) Unde etiam P. Mersennus in Gallia et P. Honoratus Fabry, et alii complures statuunt
(2) Unde no
(3) Porro et mihi nova
(4) Itaque *L*
- 15 Ecclesiae
(1) judico, ne libertas philosophica
(2) videtur, *L*
- 17 intolerabili *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2069:

2 propriis

(1) mira quadam felicitate

(a) a

(b) reg

(c) leges quasdam | generales pulcherrimas *erg.* | *L*

3 satisficientes,

(1) cogit

(2) cogitationem

(3) sed in causis phy

(4) cogitavi

(5) ego saepe mecum cogitavi an causas earum

(a) invenire

(b) red

(c) detegere possem, quod tandem annis abhinc aliquot

(6) unde

(a) apparebat

(b) facile *L*

5 f. positus.

(1) Reg

(2) Inveni enim

(3) Leges | planetariae *erg.* | *L*

7 f. 3)

(1) tempora periodica

(2) quadrata . . . periodicis *L*

10 2^{da}

(1) inveni

(2) demonstravi planetam

(a) Circulari Harmonice

(b) atque *L*

11 harmonice,

(1) id

(2) sic ut tempora

(3) Nam generali

(4) id *L*

11 ut

(1) positis

(2) distantis *L*

12 f. theorema

(1) demonstra

(2) inveni, si

(a) corpus q

(b) mobile *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2070:

- 11 Unde |jam olim *erg.* | Christophorus . . . cum
(1) morti vicinus
(2) senex . . . coelestia
(a) intellexisset,
(b) et
(aa) lunulas jovia
(bb) imprimis lunulas joviales intellexisset . . . de
(aaa) vulgari
(bbb) recepta Astronomia. . . Analogiae,
(aaaa) quae nunc
(bbbb) quam . . . possit. *erg.* |perinde ac si quis non obstante omni verisimilitudine defendere vellet lunam esse centrum universi *gestr.* |Et *L*¹
- 12 detectas *erg.* *L*²
- 15 Chales
(1) vir
(2) ex |eadem *erg.* | *L*¹
- 16 f. quae
(1) menti magis
(2) phaenomenis . . . pleneque *L*¹
- 18 Hypothesin Copernicanam *erg.* *L*²
- 19 ipse *erg.* *L*¹
- 19 contra eam allata *erg.* *L*¹
- 20 gravium aut *erg.* *L*¹ u. *L*²

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2071:

- 3 Ecclesia
(1) declaret
(2) post agnitam | aliquando *erg.* | ab eruditiss
(a) argumentorum
(b) rationum L^1
- 5 Mathematicorum
(1) novum systema
(2) qui L^1
- 5 sequantur,
(1) nunquam tamen extra
(2) usum
(3) Scie
(4) Astron
(5) semper L^1
- 6 et dicere debent *erg.* L^1
- 6 moveri, *erg.* L^2
- 7 tractant.
(1) Itaque non est necesse ut
(2) Itaque fatendum est ut dicamus
(3) Scripturam Sacram impro
(4) Itaque
(5) Interim L^1
- 8 eorum
(1) efficacia,
(2) audacia, L^2
- 8 audacia,
(1) qui
(a) suo
(b) |eo *erg.* | praetextu usi quod Scriptura sacra non
(aa) ad philosophiam
(bb) philosophiae sed salutis
(2) qui
(a) non satis
(b) minus L^1
- 9 scilicet
(1) improprie |et vulgari more *erg.* |
(2) non satis accurate L^1
- 9 locuta
(1) et po
(2) quia
(3) cum eo utent
(4) eo praetextu quod L^1
- 10 et verius *erg.* L^1
- 11 f. rebus
(1) etiam Astronomicis vere et proprie | quantum convenit *erg.* | locutos esse
(2) ipsis quoque
(3) | non minus Astronomicis quam aliis omnibus *erg.* |
(a) vere et rectissime locutos
(b) rectissima dici. L^1
- 13 poterant
(1) loqui,
(2) sensa . . . exprimere, L^1
- 14 Et

- (1) Historicus aliquis
- (2) ridiculus L^1
- 15 oriri aut occidere L^1
- 16 dictitaret.
 - (1) |Et *streicht Hrsg.* | sane
 - (2) Ut vero res intelligatur L^1
- 17 f. Sed . . . | tamen *erg.* | . . . negotii,
 - (1) censuraeque necessitatem, et
 - (2) Copernicanumque . . . Hypothesin,
 - (a) plerique
 - (b) intelligentes . . . Verum
 - (aa) hinc sequitur
 - (bb) sciendum . . . veram. *erg.*
 - (aaa) Ut vero res
 - (bbb) Quod ut intelligatur exactius, | appareatque *erg. u. gestr.* | sciendum L^2

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2072:

- 4 est
(1) vulgo non satis intelligi motus naturam, et in Motum aliquando relationem involvere, ita ut diverso
(a) di
(b) respectu
(2) Motum ita sumi
(a) solere
(b) ut L^1
- 4 respectivum,
(1) quoniam de motu absoluto judicari ex phaenomeni
(2) et impossibile esse ut dentur phaenomena ex quibus absolute determinetur
(3) et . . . quies. L^1
- 5 f. Consistit
(1) igitur
(2) enim motus L^1
- 8 ita ut ne ab Angelo quidem
(1) posset refutari, haec ipsa enim natura
(2) Metaphysica certitudine aliquid absoluti determinari inde queat, quoniam ea ipsa enim conditio L^1
- 9 motus, ut L^1
- 10 eveniant;
(1) ubicunque quies
(2) sed vera Hypothesis illa cens
(3) itaque veram esse Hypothesin nihil aliud significat, quam esse optimam seu
(a) convenientissimam
(b) ad explicanda
(aa) phaen
(bb) facile phaenomena convenientissimam. Et proinde
(4) nec . . . | et quatenus *erg.* | . . . datum | absolute loquendo *gestr.* | quiescat vel moveatur;
(a) non
(b) nisi . . . Idque L^1
- 12 est,
(1) ut non semper absolutum habeat motum, quod vi agendi praeditum est | quanquam hoc paradoxum censi possit. *erg.* |
(2) ut . . . indicium. L^1
- 14 celeritate
(1) contraria moveatur in directione
(2) moveatur directione contraria a puppi ad proram L^1
- 15 f. absolute . . . apparet
(1) ex ripa immota
(2) spectanti ex ripa immota *erg.* L^1
- 17 respectivum, relatione
(1) navis et
(2) eorum quae sunt in navi;
(a) unde et
(b) et licet (ex
(aa) positis)
(bb) hypothesi)
(aaa) revera
(bbb) quiescat L^1
- 17 respectivum
(1) seu
(2) scilicet L^2
- 19 potest.

- (1) Sed quoniam de ripa ipsa
- (2) Itaque quemadmodum
 - (a) in navi
 - (b) et
 - (c) quoties de . . . fiunt, ut de
 - (aa) percu
 - (bb) impressione L^1

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2073:

- 1 fiunt,
(1) ut
(2) velut de L^2
- 2 de *erg.* L^2
- 5 Et . . . ripa
(1) stans
(2) motum . . . quietem *erg.* L^2
- 6 esse
(1) sphaericam
(2) doctrinam sphaericam Ptolemaei, pariterque
(3) non minus . . . quam doctrinam Theoricam Copernici, L^1
- 7 ineptum | et a docendi ratio *erg. u. gestr.* | esse L^1
- 8 explicationi
(1) motus primi mobilis,
(2) sphaericae primi mobilis, L^1
- 9 velle,
(1) quae secu
(2) quam Hypothesis
(a) Copernicana
(b) nova . . . renovata L^1
- 10 simplicitate
(1) explicat.
(2) intellectui exhibet. L^1
- 13 habere.
(1) Atque his
(2) His recte
(a) intellectis
(b) perceptis quilibet salva Censura
(aa) Cope
(bb) novum Systema sequi et in summo gradu Copernicanus esse potest |; eo ipso dum naturam motus relativam | quam exposuimus *erg.* | esse
(aaa) agnoscit
(bbb) confitetur. *gestr.* | Id vero agnoscere tandem aliquando summe interest et
(aaaa) Ecclesiae
(bbbbb) Pietatis et scientiarum
(aaaaa) et honoris Italiae, neque erit hoc modo ut falso credita cum
(bbbbbb) quas consistere non posse cum obsequio fidei quidam non sine alterutius injuria suspicantur, quibus L^1
- 14 f. esse
(1) et
(2) potest
(a) in summo gradu
(b) . Et sic quoque
(aa) salvari potest
(bb) salvabimus . . . turbaretur. L^2
- 18 et
(1) scientiam
(2) rationem
(a) pugnare invicem
(b) non L^2
- 18 injuria
(1) contendunt
(2) inter L^2
- 19 Concilium in Laterano. Sufficit L^1
- 20 scripturam

- (1) minus
 - (a) apte
 - (b) apte vereque
- (2) accurate de rebus
 - (a) Astronomi
 - (b) astrorum
 - (aa) dici
 - (bb) locutam dicere
 - (aaa) audent; salva in
 - (bbb) non verentur; aliis de caetero
 - (aaaa) statuendi de ⟨ − ⟩
 - (bbbb) de libertate statuendi
 - (ccc) | de caetero *streicht Hrsg.* | aliis . . . statuendi L^1

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2074:

- 1 Aliis
(1) interim
(2) autem L^2
- 2 quo
(1) experientia
(2) res ipsa L^1
- 2 novum
(1) non
(2) uti . . . esse, neque L^1
- 3 et
(1) constat
(2) salva L^1
- 5 censurae
(1) explicatione
(2) pristinae L^1
- 5 habet,
(1) neque metuendum erit, ut aliquando Censores ad retractationem
(2) et L^1
- 6 f. neque
(1) amplius
(2) sese . . . proficientis | in melius *erg. u. gestr.* | seculi . . . opponent *erg. L^1*
- 8 opprimi
(1) di
(2) jactant, et
(a) egregia ingenia
(b) erectas mentes L^1
- 9 interest;
(1) ut
(2) ita enim L^1
- 10 gentes
(1) fruuntur luce seculi
(2) frui L^1
- 11 nunc ab aliis L^1
- 15 confirmant,
(1) ut nolle ipso uti nihil aliud esse videatur quam ipsius Dei gloriam obscurare
(2) ut . . . obscurent L^1
- 16 f. agnoscendae
(1) in his operibus maximis
(2) in tantis operibus L^1
- 18 unquam)
(1) locum habere
(2) dici posse L^1
- 18 quaedam lux L^1
- 19 explicantur,
(1) motu composito ex circulatione harmonica circa solem, et sollicitatione quadam velut magnetica planetae ad solem, tanquam gravis ad centrum. Quae non tam per modum hypotheseos assumuntur,
(2) circulatione harmonica in qua proprius planetae nisus cum
(a) vorticis
(aa) sollicitatione Harmo
(bb) motu
(b) motu aetheris conspirat
(3) circulatione . . . centrum

(a) (nisi proprius planetae nisus accedat) circulatio simul harmonica prodit

(b) quae . . . assumuntur, L^2

20 harmonica

(1) materiae coelestis

(2) circa solem; et

(a) attractione q

(b) sollicitate

(c) sollicitatione quadam | velut *erg.* | L^1

21 quae | omnia *erg. u. gestr.* | non

(1) per modum hypotheseos assumuntur, sed

(2) tam per modum hypotheseos assumuntur quam per regressum

(a) infallibilem

(b) geometricum L^1

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2075:

2 relictus esse videatur. *L*¹

10

(1) ACTIONES

(2) EFFECTUS *L*

14 a

(1) medio in quo fertur mo

(2) medio

(a) fluido in quo fertur mobile

(b) aut corpore oc

(3) corpore | alio *erg.* | *L*

15 corporis

(1) movendi

| (2) moti *erg.* |

(a) qualitate,

(b) adhaesione

(aa) aut

| (bb) vel *erg.* | *L*

16 f. quae . . . appellavi *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2076:

2 materiam

(1) datae quantitas

| (2) certae quantitatis *erg.* |

(a) motu aequidistributo certae velocitatis moveri per certam longitudinem

(b) moveri per certam longitudinem et quidem motu aequidistributo

(aa) datae velocitatis

(bb) certae velocitatis

(cc) qui certum habeat gradum velocitatis.

| (c) motu ... longitudinem. *erg.* |

(aa) Axioma 1. Duo quantitatem habentia sunt inter se, ut numeri

(aaa) aequalium in quae

| (bbb) partium aequalium in quas *erg.* | ita resolvi possunt, ut quod superest sit minus quovis dato.

(bb) | Effectum *erg. u. gestr.* | Ut *L*

5 ${}_2A_2B$, | tempore *T*, *gestr.* | per *L*

6 longitudinem

(1) ${}_1A_2A$,

(a) a quocunque corporis *p*

(b) *au*

(2) quae *L*

11 f. cap.).

(1) Effectum

(2) Itaque *L*

18 f. possunt

(1) , ut quod superest sit

(2) , resolvitur autem in partes quod ita exhauritur

(a) ut quod *sup*

(b) ut si quid | detractis partibus *erg.* | superest, sit minus quovis dato.

(3) . Quicquid autem de

(a) quantitate aliqua verum est generaliter

| (b) genere ... universaliter *erg.* | , id ... dato. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2077:

3 in

(1) partes sex

(2) pedes sex, *L*

8 nascitur. | Haec autem etiam ad incommensurabilia producuntur, quae definito numero rationali

(1) ex unitatibus composito exprimi non possunt

(2) seu numero unitatum aut ejus partium aequalium exprimi non possunt; | item ad ea *erg. u. gestr.* | ostendendo errorem esse minorem quovis errore dato, adeoque revera esse nullum. *gestr.* | *L*

20 vel *erg. L*

23 scilicet

(1) duo corpora

(2) corpora *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2078:

- 1 si
(1) | *quantitas versehentlich nicht gestr.* | corporum ducatur in celeritatem
(2) corpora . . . celeritates | *qua ändert Hrsg.* | *L*
- 4 ipsius *L ändert Hrsg.*
- 6 invicem
(1) ⟨non⟩
(2) servatur
(3) . Potentia *L*
- 7 absoluta *erg. L*
- 9 est
(1) libram
(2) ponderis *L*
- 18 minus *erg. L*
- 21 dupla *L ändert Hrsg.*
- 30 quaesita,
(1) semper manet
(2) et *L*
- 31 Et
(1) patet tantum
(2) manet *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2079:

1 habendam.

(1) Aequalis au

(2) Et *L*

3 celeritatis

(1) seu spatii, in

(2) in *L*

4 respectiva

(1) poten

(2) actione *L*

7 seu tale spatium *erg. L*

17

(1) Nihil in materialibus intelligibile est, quod non a motu

(2) Ut materialia intelligibiliter explicentur

(a) a motu incipiendum est

(b) varietas in ipsis a motu petenda est, quoniam in continuo et pleno, et homog

(3) Cum *L*

19 quaedam,

(1) tunc

(2) quae *L*

21 autem

(1) nisi

(2) conspirans

(a) b

(b) non

(c) <tantu>

(d) firmitatem *L*

22 communis,

(1) sed et

(2) et ta

(3) hoc *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2080:

- 2 impediatur,
(1) non
(2) non apparet quid impediatur dissipationem, nisi
(a) aliud
(b) principium
(3) | nisi *streicht Hrsg.* | videndum *L*
- 5 Simplicissimum
(1) ergo
(2) reperio, *L*
- 5 ponamus
(1) materiam dividi in partes
(a) m
(b) magnitudine
(2) in *L*
- 5 dispersas
(1) in media
(2) concitari in
(3) veluti *L*
- 7 reliquo
(1) aëre
(2) differunt *L*
- 9 procedens *L ändert Hrsg.*
- 10 anterior
(1) r
(2) cedens *L*
- 10 tendit
(1) per circum
(2) in *L*
- 12 eamque
(1) perforabit,
(2) partim perforabit, partim
(a) formabit
(b) relinquet, *L*
- 13 formabit.
|(1)
(1) Materia
(2) Massa
(a) ⟨ - ⟩
(b) homogeneo
(c) enim . . . habet,
(aa) ex
(bb) sed . . . constat. *erg.* |
(aaa) Vel
(bbb) Si
(ccc) Plures *L*
- 15 sese
(1) at
(2) ita *L*
- 17 Atque
(1) hoc primum est:
(2) hinc *L*
- 17 sese
(1) magnetes, id est

- (2) magnetica *L*
- 19 libertatem
 - (1) recuperare nitentis
 - (2) jam
 - (3) |pristinam *erg.* | in materia
 - (a) adapt
 - (b) dudum *L*
- 20 recuperare
 - (1) nitentis
 - (2) adeoque *L*
- 21 f. nitentis
 - (1) Consti
 - (2) Sed
 - (a) <nec>
 - (b) aliqu
 - (c) vis
 - (3) Ex sola
 - (4) Caeterum
 - (5) Firmitate
 - (a) jam
 - (b) primitiva *L*
- 23 in
 - (1) duabus
 - (2) tabulis *L*
- 23 polyedris
 - (1) non
 - (2) per *L*
- 24 f. subingredientis,
 - (1) non
 - (a) facit
 - (b) facile
 - (2) adeoque
 - (a) vel
 - (b) separationi renitentis,
 - (aa) sub
 - (bb) atque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2081:

2 aliqua

(1) vi

(2) elastica *L*

3 f. polyedrorum.

(1) Omn

(2) Hinc *L*

6 est,

(1) ubi vortices

(2) vorticum enim

(a) axi

(b) actio non agit

(c) magneticorum *L*

6 agit

(1) in

(2) notabiliter *L*

10 elaboravi

(1) Caeterum omnis vortices hoc jam ut in eo cominuatur materia

(2) Porro *L*

11 omnis

(1) vortex

(a) et ma

(b) | *magnes erg.* | attractorius est,

(aa) massarum vicinarum, quia semper aliquae (fac)

(bb) corporum

(cc) vorti

(dd) ma

(ee) magnetum *L*

12 aliqui

(1) q

(2) sic *L*

12 licet

(1) alii ho

(2) | alii *streicht Hrsg.* | alii *L*

13 repulsa

(1) caeteros admovet

(2) caeterorum *L*

14 parsque

(1) earum

(2) subtilior *L*

15 ejicitur,

(1) et

(2) in *L*

15 enim

(1) disperg

(2) ⟨ - ⟩

(3) nititur *L*

18 in

(1) massa

(2) eo

(3) eodem *L*

18 subtilitatis.

(1) Sunt

(2) Horum

- (3) Gradus L
- 19 concipi
(1) possunt ea qu
(2) potest L
- 20 firmitate,
(1) et $\langle - \rangle$
(2) | et *streicht Hrsg.* | etsi L
- 21 constet.
(1) At erit proportionalis mat
(2) Attractio L